
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

OGGETTO : P.F. SFA – D.Lgs. 50/2016 – Legge 120/2020 - Autorizzazione a contrarre, mediante 

affidamento diretto tramite il MEPA di CONSIP S.p.A, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del 

Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, per un servizio 

di organizzazione e gestione dei conferimenti in aree di accumulo con trasporto di 

legname specificato originario di zona delimitata per Anoplophora glabripennis 

Motschulsky della provincia di Ancona, nel comune di Ostra (AN) – Lotto 1, per un 

importo massimo stimato di Euro 12.800 e della provincia di Fermo, nel comune di 

Magliano di Tenna (FM) – Lotto 2 - per un importo massimo stimato di Euro 12.800 - 

Importo complessivo massimo stimato Euro 25.600,00, oltre l’IVA dovuta per legge – 

Bilancio 2021 – CIG Lotto 1 Z6530F1D32 CIG Lotto 2 Z1530F1D34

IL DIRIGENTE

della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 

riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi n el settore agroalimentare 

delle  Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agr icolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e 

bilancio preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale  n.  58 del 25.01.2021  ( Art. 4 legge regionale n. 

9/1997 – Proroga incari co per le funzioni di Direttore  generale dell’Agenzia per i servizi nel 

sett ore agroalimentare delle Marche  (A . S . S . A . M . ) e conferimento incarico ad interim delle 

funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia” presso l’A.S.S.A.M.);

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia  dell'A . S . S . A . M . , approvati con decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA



2

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare,   ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a) della Legge  n. 120/2020 
(Misure urgenti per la semplificazione e innovazione digitale),  e  ai sensi dell'art. 3, comma 
4 , del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia ,   l’avvio di una 
procedura  di affidamento diretto ,  adeguatamente motivato ,  sul MEPA di CONSIP S.p.A. , 
per  un  servizio di organizzazione e gestione dei conferimenti in are e  di accumulo   di 
legname specificato originario di zona delimitata per  Anoplophora   glabripennis    
Motschulsky   della provincia di Ancona , nel comune di Ostra (AN)  – Lotto 1 ,   e  della 
provincia di Fermo,  nel comune di Magliano di Tenna (FM)   – Lotto 2,  con  servizio di 
trasporto del legname infest ato dal sito di produzione delle suddette zone delimitate all e   
aree  di accumulo, ai sensi della Decisione di esecuzione UE della Commissione 2015/893 , 
per un importo totale massimo stimato di Euro 25.600,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di  subordinare la tempistica dell’affidamento di che trattasi all’effettiva disponibilità delle 
aree  di accumulo   e conseguentemente di procedere immediatamente solo per l’area di 
Ostra e successivamente per l’area di Magliano di Tenna , non appena ricevuta la 
comunicazione di piena disponibilità dell’area;

- di suddividere la procedura di affidamento di che trattasi   nei seguenti Lotti, così come 
meglio specificato nel documento istruttorio:

o Lotto 1  con l’operatore economico  CONTI FRANCESCO VIVAI - PIANTE , P .I.   
00492670427   per un importo massimo stimato di  Euro  12.800,00  oltre  all’I.V.A. 
dovuta per legge;

o Lotto  2  con l’operatore economico  LINEA VERDE SOCIETA’ COPERATIVA 
AGRICOLA FORESTALE s.r.l. , P.I. 02211760448   per un importo  totale  massimo   
stimato di Euro 12.800,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di autorizzare, altresì, l’invio di una richiesta di offerta relativa alla procedura di che trattasi, 
tramite  il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite 
CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge 
n. 135/2012   alla ditta  CONTI FRANCESCO VIVAI - PIANTE , P .I.  00492670427  – Lotto 1 – 
e alla ditta  LINEA VERDE SOCIETA’  COOPERATIVA  AGRICOLA FORESTALE s.r.l. , P.I. 
02211760448 – Lotto 2;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente  atto per farne 
parte integrante,  costituiti d a i  Disciplinar i  Tecnic i  (All.1  e 3 ) ,  da i  Capitolat i  Tecnic i   ( All . 2  e 
4) e dagli Schemi di Contratto (All. 5 e 6) da inviare ai n. 2 operatori economici;

- che  l’aggiudicazione  della presente gara è subordinata alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 d el 22.12.20 10, per il servizio  di che trattasi  si è 
provveduto a richiedere i seguenti   SMART  CIG:  Lotto 1  Z6530F1D32 , Lotto 2   
Z1530F1D34;

- di prevedere come  procedura  di aggiudicazione il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettera  b , del  D.Lgs.  n. 50/2 016, determinato mediante  ribasso con 



3

offerta di un prezzo finito più  basso  rispetto all ’importo posto a base della procedura di 
affidamento;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza  per rischi interferenti  è pari a zero, 
in quanto la fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.lgs n. 81/2008;

- di nominare, limitatamente alla fase di autorizzazione, ai sensi del Regolamento per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia  approvato dall’A . S . S . A . M .  con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, il Dott. Sandro Nardi, responsabile della 
Posizione Organizzativa - Fitosanitario, Certificazione, controllo, vigilanza e consulenza 
specialistica in ambito fitosanitario – Agrometeorologia, “Respo nsabile unico del 
procedimento”;

- di dare atto che le clausole contrattuali  saranno  quelle riportate nei documenti  di stipula – 
con allegati il contratto predisposto dall’A . S . S . A . M . , il  patto di integrità, in attuazione 
dell’art. 1, comma 17,  della Legge 06.11.2012 n. 190,  i l disciplinare  ed il capitolato tecnico 
sopra citati  - che saranno inviati alle   ditte  tramite il Sistema Telematico degli Acquisti in 
Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP S.p.A.), previa sottoscrizione digitale da parte del punto ordinante 
dell’A.S.S.A.M., il Dirigente Dott. Uriano Meconi;

- di  prevedere,  ai sensi del  Regolamento Amministra tivo e Contabile , approvato con decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019 ,  che  la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola dell’ASSAM   pro ced a  con successivi atti 
all’aggiudicazione del servizio  e d  all’adozione degli  impegn i  di  spesa sul Bilancio 
A . S . S . A . M .  20 21 ,  Progetto “Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza” cod. 4.1, Categoria 
“Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e Servizi Vari”, cod. 205013;

- che il presente atto non comporta impegni di spesa;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul  sito www.norme.marche.it ed in forma 
integrale  sul sito istituzionale dell’A . S . S . A . M . ,  www.assam.marche.it,  sezione 
amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e  s.m.i , nonché dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016;

IL DIRIGENTE 

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 14.01.1997;
- L.R. n. 11 del 16.01.1995;
- Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 - "Attuazione della direttiva 2002/89/CE 

concernente le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di 
organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali";

- Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 
2016;

- Regolamento UE del Parlamento e del Consiglio 2017/625;
- D.G.R. Marche 08.06.2004 n. 621;
- Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione;
- Regolamento Delegato UE 2019/1702 della Commissione;
- D.G.R.M. n. 1730 del 27.12.2013;
- D.D. A.S.S.A.M. n. 372/DIRA del 9.10.2015;
- Deliberazione Giunta Comune di Ostra (AN) n. 13 del 30.1.2018;
- D.D. A.S.S.A.M. n. 88 del 14.4.2020;
- D.G.R.M. n.1551 del 9.12.2019.
- Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia , approvato con 

Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Decreto  del  Direttore A . S . S . A . M .  n. 271 del 10.12.2020 “Approvazione del programma di 

attività e del bilancio preventivo economico costituito dal conto economico, nota 
integrativa per l’anno 2021 e programma biennale degli acquisti beni e servizi 2021-2022”; 

- Legge n. 120 del 11.09.2020;

Motivazione

Il  Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 
istituisce un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs   
19.08.2005 n. 214 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali. La Legge 
regionale  n. 9 del 14.01.1997 affida  all’A . S . S . A . M . , nelle Marche,  i compiti del  Servizio 
Fitosanitario Regionale istituito con Legge regionale n. 11 del 16.01.1995.
Il Regolamento Delegato UE 2019/1702 che integra il Regolamento UE 2016/2031, include 
Anoplophora glabripennis Motschulsky (di seguito AL B) nell’elenco degli organismi n ocivi  per 
le piante  prioritari  per l’U E  poiché  la sua presenza nel territorio è giudicata capace di arrecare 
un impatto economico, ambientale o sociale più grave rispetto ad altri organismi nocivi da 
quarantena.
La  Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893  stabilisce  misure atte a impedire l'introduzione e la 
diffusione nell'Unione di Anoplophora glabripennis (Motschulsky).
Il Servizio Fitosanitario Regionale – ASSAM  (PF SFA)  dal 2013 ha individuato alcuni focolai in 



5

regione ed ha delimitato le aree per la presenza dell’organismo nocivo.   La Regione Marche ha 
approvato, con D.G.R.M. n. 1730 del 27.12.2013, il “Piano d’azione regionale per contrastare 
l’intro duzione e la diffusione di ALB  nelle Marche”  e c on D.D. A.S.S.A.M.  P.F. SFA  n. 88 del 
14.4.2020  sono state  da ultimo  a ggiornat e  le zone delimitate per  la presenza di  ALB nelle 
Marche.
C on  D.D.   A.S.S.A.M.  n. 372/DIRA del 9.10.2015  sono state  inoltre  approvate le modalità 
esecutive delle  misure ufficiali  di  abbattimento, trasporto, stoccaggio e trattamento adeguato 
tramite “cippatura” del legname infestato e/o del legname spec ificato, originario d i  zon e    
delimitate.
La Regione Marche con atto deliberativo n. 1151 del 9.12.2019 ha affidato al Consorzio di 
Bonifica delle Marche (di seguito CBDM) l’attività di supporto per l’attuazione del suddetto 
piano d’azione regionale di contrasto ad ALB per il triennio 2019-2021 sulla base di un 
accordo stipulato con il CBDM e l’A.S.S.A.M. – P.F. SFA. Il CBDM ha comunicato, con lettera 
del 13.11.2020, il termine dei lavori oggetto del citato accordo relativi al le zone delimitate per 
ALB delle province di Ancona e Fermo.
Nelle more di disposizioni regionali che individuino ulteriori stanziamenti per  l’attuazione del 
suddetto piano d’azione regionale ,   il Servizio Fitosanitario Regionale – ASSAM (PF SFA)  
ritiene opportuno  mantenere in esecuzione alcune  attività  che agevolino   l’ applicazione  delle 
misure fitosanitarie allo scopo di  ottemperare alle disposizioni della Decisione di Esecuzione 
UE 2015/893 . Tra le attività previste, oltre al monitoraggio intensivo dell’organismo nocivo,  il 
Servizio Fitosanitario Regionale – ASSAM (PF SFA)  intende  organizzare un  servizio  di 
trasporto e cippatura delle piante oggetto di misura fitosanitaria abbattu t e dai 
proprietari/possessori  come att i vità temporanea di supporto all’attuazione del piano regionale . 
A tale scopo  si  ritiene  opportuno affidare in appalto i  servizi  per la gestione delle  aree di 
accumulo di legname infestato da ALB e/o specificato  originario di   zone delimitate per ALB  
delle Marche e di trasporto delle piante abbattute fino a tali aree.
Il Comune di Ostra (AN) con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 30.1.2018 ha 
affidato all’A.S.S.A.M. congiunt amente al CBDM la gestione di un’ area  cens ita al Foglio 9, 
particella 119 , di proprietà della citata Amministrazione comunale sita in via Santa Maria 
Apparve.
Non avendo ancora ricevuto la comunicazione del Comune di Magliano di Tenna (FM) in cui si 
esprime  parere favorevole all’uso ,   per le finalità del piano di azione regionale ,   dell’area censita 
al  Foglio  11 particella 220 (p) in agro del  sopra citato  Comune ,  sita in via Delle Prese , e nello 
stesso tempo avendo  urgenza  di attivare  il  servizio  richiesto , si  propone di procedere   mediante 
atto di autorizzazione a contrarre per entrambe le aree,  subordina ndo  la tempistica  delle 
richieste di offerta alla effettiva disponibilità delle aree di accumulo.
Quindi  si ritiene  possibile  procedere immediatamente  all’invio della richiesta di offerta  solo per 
l’area di Ostra (AN) ,  già disponibile ,   mentre per  l’area di Magliano di Tenna (FM)  si procederà  
non appena ricevuta la comunicazione di piena disponibilità.
Si  è  ritenuto opportuno ,  previo esperimento di una indagine preliminare di mercato ,   avviare  la 
procedura di affidamento , per l’anno 2021  mediante atto di autorizzazione a contrarre  del 
servizio di che trattasi  relativamente al le zone  delimitate per l’orga nismo nociv o  in oggetto  
esistent i   nelle province  di Ancona  e Fermo , secondo le te mpistiche spefìcificate in 
precedenza ,  nell’ambito delle disponibilità  finanziarie  presenti nel  programma di attività 2021   
dell’A . S . S . A . M .   e  ne l relativo bilancio preventivo economico ,  approvato con Decreto del 
Direttore n. 271 del 10.12.2020 ,  Progetto “Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza” cod. 4.1, 
Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e Servizi Vari”, cod. 205013.



6

Il Servizio Fitosanitario Regionale – ASSAM (PF SFA)  ritiene  adeguato , al fine di attuare la 
procedura di affidamento diretto del servizio di che trattasi, rivolgersi ad operatori economici 
presenti sul mercato in possesso di idonei requisiti tecnico-professionali elencati nel registro 
ufficiale degli operatori professionali, ai sensi del Regolamento della Commissione UE 
2016/2031 o  ad  operatori  che hanno già svolto dei servizi nell’ambito dell’accordo tra Regi one 
Marche e CBDM sopra citato.
Tramite indagine preliminare di mercato è stata  quindi  verificata ,   attraverso la richiesta di un 
preventivo di costo basato  sulle disposizioni indicate nei disciplinari tecnici  allegat i  (All. 1  e All.   
3 ) al presente atto per farne parte integrante ,  la disponibilità  di 5 (cinque) operatori economici   
all’erogazione del servizio di gestione delle  aree di accumulo di legname infestato da ALB e/o   
specificato  originario di zone delimitate  per ALB delle Marche  e di trasporto delle piante 
abbattute fino a tali aree.
Sono stati quindi  richiesti n. 5 preventivi (conservati agli atti),  ai seguenti operatori economici    
ritenuti in grado di offrire il servizio dalle caratteristiche descritte nei documenti tecnici: 
- LANARI FRANCESCA – prot. ASSAM n. 589 del 02.02.2021;
- CONTI FRANCESCO VIVAI - PIANTE – prot. ASSAM n.604 del 02.02.2021;
- PISTAGNESI ADRIANO – prot. ASSAM n. 655 del 04.02.2021;
- LINEA VERDE SOCIETA’  COOPERATIVA  AGRICOLA FORESTALE  – prot. ASSAM n. 

639 del 03.02.2021;
- COOPERATIVA  AGRICOLA FORESTALE  ENERGETICA – prot. ASSAM n. 484 del 

28.01.2021.
Il Servizio Fitosanitario Regionale – ASSAM (PF SFA) ha valutato  necessario   procedere con 
l’affidamento  dell’incarico   di servizio di organizzazione e gestione dei conferimenti in are e  di 
accumulo   di legname specificato originario di zon e  delimitat e  per ALB dell e  provinc e  di Ancona  
e  Fermo, e  servizio di trasporto del legname infestato dal sito di produzione dell e  suddett e  
zon e  delimitat e  all e rispettive  are e  di accumulo, ai sensi della Decisione di esecuzione UE 
della Commissione 2015/893 ,  distinto in due lotti: L otto 1  nel comune di Ostra (AN)  e L otto 2 
nel comune di Magliano di Tenna (FM).
La distinzione in due lotti deriva dalla necessità di limitare al massimo i rischi di diffusione 
dell’organismo nocivo nel corso delle att i vità di gestione delle  aree di accumulo di legname 
infestato da ALB e/o specificato  originario di   zone delimitate per ALB delle Marche  e di 
trasporto delle piante abbattute fino a tali aree, prevedendo l’affidamento del servizio a due 
operatori diversi, uno per ciascuna area e provincia e valutando il criterio della vicinanza 
dell’operatore all’area di intervento.   Tale scelta inoltre favorisce  un contenimento dei consumi 
energetici e un vantaggio in termini di qualità ambientale  per la riduzione del chilometraggio 
effettuato con mezzi pesanti per il trasporto del legname.
I preventivi   economicamente più convenienti, proposti da operatori economici presenti sulla 
piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A., sono risultati  essere  quell i   fornit i  da  LINEA VERDE 
SOCIETA’  COOPERATIVA  AGRICOLA FORESTALE s.r.l. , P.I. 02211760448 , con sede 
legale a Rotella (AP) ,   CONTI FRANCESCO VIVAI - PIANTE, P.I. 00492670427 , con sede 
legale ad Ostra Vetere (AN)  e quello di PISTAGNESI ADRIANO P.I. 00411420441 con sede 
legale a Grottazzolina (FM).
Con riferimento  a i  suddetti  operatori economici ,  considerata la  scelta motivata  di affidare gli 
incarichi di servizio  a soggetti differenti nelle  due   province delle Marche ,  tenuto  conto  sia  dei 
parametri relativi alla vicinanza della sede legale e d  operativa dell’operatore economico 
rispetto alla sede di svolgimento dell’incarico,  sia   d el  pre ventivo di costo più favorevole,   s ulla 
base di quanto detto,  p er l’area di accumulo del lotto 1 (provincia di Ancona) si ritiene 



7

opportuno  procedere all’affidamento diretto del servizio alla ditta  CONTI FRANCESCO VIVAI - 
PIANTE, P.I. 00492670427  mentre, p er l’area del lotto 2 (provincia di Fermo)  alla ditta  LINE A 
VERDE SOCIETA’  COOPERATIVA  AGRICOLA FORESTALE s.r.l. , P.I. 02211760448 .  in 
quanto ha presentato un preventivo  economicamente  più favorevole  rispetto all’operatore 
PISTAGNESI ADRIANO P.I. 00411420441.
Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, ai commi 1 e 7 stabilisce 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione”, tra cui anche l’A . S . S . A . M . , di “approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.”.
Il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato 
dall’A . S . S . A . M .  con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 stabilisce - articolo 3,  comma 
4  -  che, per importo  superiore  a 10.000,00 euro  ed inferiore a 40.000,00 euro , oneri fiscali 
esclusi,  l'A . S . S . A . M .  provvede all'affidamento diretto a nche senza consultazione di più   
operatori economici. L'eventuale mancata consultazione di più operatori  economici deve 
essere motivata nell'atto di avvio della procedura.
Inoltre  l a L egge in materia di contratti pubblic i n. 120 del 11.09.2020 prevede, fino al termine 
del 31.12.2021,  la procedura di  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro.
Tale affidamento diretto risulta  rispettare   i l principio di rotazione di cui all’art. 5, comma 1 del 
suddetto Regolamento A . S . S . A . M .  per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 
visto  che non sono stati acquisiti  dalle ditte  individuate,  negli ultimi anni ,   servizi   con an alogo 
CPV (77211500-7 Servizi di manutenzione alberi) a quello di cui si tratta.
S i rileva  pertanto  l’opportunità di procedere all’espletamento , secondo le tempistiche 
summenzionate,  di una procedura  di affidamento  con un solo operato re economico  per ogni 
lotto del presente atto , individuat o  nell’operatore economico  CONTI FRANCESCO VIVAI - 
PIANTE, P.I. 00492670427   per il lotto 1 (provincia di Ancona) e  LINEA VERDE SOCIETA’   
COOPERATIVA  AGRICOLA FORESTALE s.r.l. , P.I. 02211760448  per il lotto 2 (provincia di 
Fermo)  - ai sensi del citato regolamento A . S . S . A . M .   - per  un  servizio di organizzazione e 
gestione dei conferimenti in are e  di accumulo, ne i  comun i  di Ostra (AN)  e di Magliano di 
Tenna (FM) , di legname specificato originario di zona delimitata per Anoplophora glabripennis 
Motschulsky  dell e  provinc e  di Ancona  e Fermo   e servizio di trasporto del legname infestato dal 
sito di produzione dell e  zon e  delimitat e  suddette  all e rispettive  are e  di accumulo, ai sensi della 
Decisione di esecuzione UE della Commissione 2015/893 , per un im porto massimo  stimato  di   
Euro  12. 8 0 0,00, oltr e all’I.V.A. dovuta per legge,  per ogni lotto in affidamento  utilizzando il 
Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione tramite CONSIP 
S.p.A., ai sensi dell’art.1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.
L’affidamento , da aggiudicarsi con il “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b, del D.Lgs n. 50/2016,  sulla base  della procedura  di  Euro   12.800,00 p er ogni lotto 
specificato ,  per un totale  massimo presunto  di Euro 25.600,00 ,  dovrà prevedere  il   servizio   
suddetto , con le specifiche tecniche riportate all’interno de i   Capitolat i  tecnic i   (All.  2  e 4 )  e de i  
Disciplinari Tecnici (All. 1 e 3) concernenti i sopracitati lotti.
La procedura di affidamento diretto   garantirà  tempestività, flessibilità, efficienza e d  
economicità, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi s i è provveduto a 



8

richiedere i seguenti SMART CIG: Lotto 1 Z6530F1D32, Lotto 2 Z1530F1D34.
L a spesa ,  trova copertura finanziaria nel Bilancio A . S . S . A . M .  20 21 ,  Progetto “Compiti Istituto, 
Controllo e Vigilanza” cod. 4.1,  Categoria “ Altre Spese Specifiche ”, Tipologia di spesa “ Spese 
e  Servizi Vari”, cod. 20501 3 ,  per un importo massimo  stimato   di  Euro  25.6 00 ,00, ol tre  all’I.V.A. 
dovuta per legge.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare,   ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a) della Legge  n. 120/2020 
(Misure urgenti per la semplificazione e innovazione digitale),  e  ai sensi dell'art. 3, comma 
4, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia ,   l’avvio di una 
procedura  di affidamento diretto, adeguatamente motivato, sul MEPA di CONSIP S.p.A. , 
per un  servizio di organizzazione e gestione dei conferimenti in are e  di accumulo   di 
legname specificato originario di zona delimitata per  Anoplophora   glabripennis    
Motschulsky   della provincia di Ancona , nel comune di Ostra (AN)  – Lotto 1 ,   e  della 
provincia di Fermo, nel comune di Magliano di Tenna (FM)   – Lotto 2, con  servizio di 
trasporto del legname infest ato dal sito di produzione delle suddette zone delimitate alle 
aree  di accumulo, ai sensi della Decisione di esecuzione UE della Commissione 2015/893 , 
per un importo totale massimo stimato di Euro 25.600,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di  subordinare la tempistica dell’affidamento di che trattasi all’effettiva disponibilità delle 
aree  di accumulo   e conseguentemente di procedere immediatamente solo per l’area di 
Ostra e successivamente per l’area di Magliano di Tenna , non appena ricevuta la 
comunicazione di piena disponibilità dell’area;

- di suddividere la procedura di affidamento di che trattasi nei seguenti Lotti, così come 
meglio specificato nel documento istruttorio:

o Lotto 1 con l’operatore economico  CONTI FRANCESCO VIVAI - PIANTE , P .I.   
00492670427  per un importo massimo stimato di  Euro  12.800,00  oltre  all’I.V.A. 
dovuta per legge;

o Lotto 2 con l’operatore economico  LINEA VERDE SOCIETA’ COPERATIVA 
AGRICOLA FORESTALE s.r.l. , P.I. 02211760448   per un importo  totale  massimo   
stimato di Euro 12.800,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di autorizzare, altresì, l’invio di una richiesta di offerta relativa alla procedura di che trattasi, 
tramite  il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite 
CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge 
n. 135/2012   alla ditta  CONTI FRANCESCO VIVAI - PIANTE , P .I.  00492670427  – Lotto 1 – 
e alla ditta  LINEA VERDE SOCIETA’  COOPERATIVA  AGRICOLA FORESTALE s.r.l. , P.I. 
02211760448 – Lotto 2;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente  atto per farne 
parte integrante,  costituiti da i  Disciplinar i  Tecnic i  (All.1  e 3 ),  da i  Capitolat i  Tecnic i  ( All . 2  e 
4) e dagli Schemi di Contratto (All. 5 e 6) da inviare ai n. 2 operatori economici;



9

- che  l’aggiudicazione  della presente gara è subordinata alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è 
provveduto a richiedere i seguenti SMART CIG: Lotto 1  Z6530F1D32 , Lotto 2   
Z1530F1D34;

- di prevedere come procedura di aggiudicazione il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettera b, del  D.Lgs.  n. 50/2 016, determinato mediante  ribasso con 
offerta di un prezzo finito più  basso  rispetto all’importo posto a base della procedura di 
affidamento;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza per rischi interferenti è pari a zero, 
in quanto la fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.lgs n. 81/2008;

- di nominare, limitatamente alla fase di autorizzazione, ai sensi del Regolamento per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia  approvato dall’A.S.S.A.M. con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, il Dott. Sandro Nardi, responsabile della 
Posizione Organizzativa - Fitosanitario, Certificazione, controllo, vigilanza e consulenza 
specialistica in ambito fitosanitario – Agrometeorologia, “Responsabile unico del 
procedimento”;

- di dare atto che le clausole contrattuali saranno quelle riportate nei documenti di stipula – 
con allegati il contratto predisposto dall’A.S.S.A.M., il  patto di integrità, in attuazione 
dell’art. 1, comma 17, della Legge 06.11.2012 n. 190, i l disciplinare ed il capitolato tecnico 
sopra citati - che saranno inviati alle ditte tramite il Sistema Telematico degli Acquisti in 
Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP S.p.A.), previa sottoscrizione digitale da parte del punto ordinante dell’A.S.S.A.M., 
il Dirigente Dott. Uriano Meconi;

- di prevedere,  ai sensi del  Regolamento Amministra tivo e Contabile , approvato con decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019 , che la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola dell’ASSAM   pro ceda con successivi atti 
all’aggiudicazione del servizio  ed  all’adozione degli  impegn i  di spesa sul Bilancio 
A.S.S.A.M. 2021, Progetto “Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza” cod. 4.1, Categoria 
“Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e Servizi Vari”, cod. 205013;

- che il presente atto non comporta impegni di spesa.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedi mento, dichiara di non trovarsi  in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i .  e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente



10

ALLEGATI
(n. 6 Allegati)

 


	NumeroDataRep: n. 74 del 12 marzo 2021
		SANDRO NARDI


		ANDREA BORDONI




